151 «Solucio. Dicendum est quod beatitudo dicitur duobus modis, scilicet per essenciam et per participacionem. Et hoc innuit Boethius dicens quod beati simus beatitudinis adopcione sicut iusti per participacione iusticie. Hoc eciam innuit Augustinus super illud I Tim ultimo: Quis solus est beatus. Est sententia uerborum suorum. Beatitudo dicitur communiter ad beatitudinem summam que est in Deo et in angelis, sed ibi comparatur ad beatitudinem summa que est in Deo; in angelis autem est quasi nichil in comparacione illius. Et per hoc innuit quod est beatitudo in Deo, et hec est per essenciam et increata; et beatitudo in angelis et hominibus, et hec est per participacionem et creata», JUAN DE LA ROCHELLE, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 154b; ms. Assisi 186, f. 84c.

152 La segunda cuestión rochelliana es la contenida en el ms. Assisi 186, f. 83 a-d.

153 «Notandum est ergo quod condicio ipsius finis assignatur duplex, communis et proprius. Finis autem communis est duobus modis: principalis que est ipsa

por el conocimiento y el amor, la comprensión y la fruición es posible. El hombre ha sido creado para entender (*intelligere*) la suma bondad, y mediante el acto de entender amarle, y así poseerle y gozarle, o lo que es igual para la alabanza, servicio y fruición de la bondad suma¹⁵⁴.

Juan de la Rochelle parece anticipar la fórmula bonaventuriana *forma beatificabilis*. El fin de la creación del hombre es la bienaventuranza, que sólo en Dios es posible¹⁵⁵.

En este sentido, se puede decir que la raíz última de la escatología, no entendida en un sentido de lugares metahistóricos, sino como un fin que trasciende al hombre, es precisamente la protología. El hombre nace marcado con una vocación divina, que es la gloria misma de Dios, participar de su bondad y de su gloria. Como imagen de Dios, es *forma beatificabilis*.

LA FUERZA DEL DESEO

Supuesta la destinación del hombre a un fin que le trasciende, que es una constante de la antropología teológica, y este fin del hombre es el que articula el tratamiento del problema, cabe preguntarse que puente tiende san Buenaventura, entre el presente del hombre, marcado con esta vocación y su destino final. La vocación

Dei bonitas que est finis communis omnium creaturarum, unde omnia propter semetipsum creavit Altissimus; et secundarius, scilicet creature ipsius utilitas; secundum quod dicitur in secundo Sententiarum, discintione prima: utilitas autem creature est in participatione summe bonitatis», JUAN DE LA ROCHELLE, *Summa de Anima*. Texte critique avec introduction, notes et tables, publié par Jacques GUY BOUGEROL (Textes Philosophiques du Moyen Âge, XIX) Paris 1995, cap. 19, pp. 75; PEDRO LOMBARDO, 2 *Sent d 1 c 4 n.º 5* (I, 333). En realidad son ideas tomadas *ad sensum* de Hugo de San Víctor. Cf. *De sacramentis christianae fidei*, 1, 2, 1 (PL 176, 205c).